In Roma XII jenaro 1523.
(Orig. Archiv. Gonzaga à Mantua.)

79. --  A N G E L O  G E R M A N E L L O  A  F Ê D E R T G O  G O N Z A G A

M A R Q U I S  D E  M A N T U A

1523 Février 9, Rome.

... Laltro di andorono dal papa tredici cardinali uniti et con 
gran reverentia se dolsero con la Sua S'4, che era fama in Roma 
et in le terre de la chiesa e tra li principi cliristiani che la 
Sua St4 non faceva più casu de card" et che questo epsi lo vede- 
vano cum effectu, perché la Sua S14 tucte le sue deliberationi le 
faceva con consulto de lo archieps“ de Gosensa lo auditor de la 
camera et el datario, non de fratrum consilio secundo dicono li

1 Ms. : ho.
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sacri canoni et Ii ordini de li altri pontefici, supplicandoli non 
volesse far tal scisma. Da poi se dolsero che la Sua S‘4 li derogasse 
ad loro indulti et che per le regule de cancellería li havesse 
molto restrecti. lertio  se dolsero che facesse levar case et robbe 
ad cortisciani che morivano et che de questo Roma ne pateria 
assai perché niscuno vorria edificar pió. La Sua S*4 li auscultó 
voluntieri et se excusó che la peste era stata causa del tucto, et 
che per lo advenir se seria portata talmente che serrian ben satis- 
facti de la S. S“, et c o s í  li expedecte. Veramente li card" restaño 
molto mal contenti per esser pocu existimati et anchora tucte le 
altre brigate, perché non se po cavar dal papa alcuna resolutione 
et ó grand,n* fatigha negociar ad questi tempi, non se ha respecto 
ad alcuno, le facende vanno longissime senza alcuna resolutione 
como ne intervene del breve de le taxe, el quale el papa pió volte 
ad mía presentía la ha commesso ad lo auditor de la camera et 
anchora non se é possuto havere, ma spero tra quattro di haverlo 
expedito, ne mando una copia ad la V. Ex1*come haverá da stare, 
se dicto auditor nol guastará, et per le primi spero mandarlo...

Rome, die IX februarii 1523.

(Orig. Archiv. Gonzaga a Mantua.)

80. — C O N S I S T O I R E  D U  21 F É V R I E R  1523

Romae die mere. 21 februarii 1523. S. N. D. proposuit 
dúo : primum vid. quod infecti peste mitterentur in aliquo loco 
extra urbem et quod provideretur eis de necessariis ministris et 
aliis rebus pro curatione et sustentatione eorum 1... Et propterea 
S. S. cogitaverat de novo scribere brevia ad istos reges super con
cordia, addendo in i 1 lis, quod indicebat treguas triennales seu 
quadriennales et quod volebat imponere decimam, et commiserat 
card. Anconi taño a ut ordinaret minutam quae postea legi deberet 
in consistorio, et etiam creari deberent legati tam pro regno 
Ungariae qqam pro regibus, et ne fieret difficultas in eorum 
receptione significare regibus intendebat quomodo S. Su* eos ad 
i líos destinaret, et fere omnes laudarunt propositum S. R“’*, Trois 
Gardinaux (Soderini, Golonna und Gornaro) députés pour cet 
objet.

(* Acta consisl. vicecanc. dans Arch. Consist. du Vadean.)

1 Sur Rhodes, considérée comme perdue. 
* Pietro Accolti.
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8 1 .  -----  G I R O L A  M O  B A L B I  A  S A L A M A N C A

1523 Février 23, Korne.

... Quicquid denique D. V. mihi demandaverat vel praesens vel 
scriptis, id totum, a summo pontifico est obtentum, sed nullas lit- 
teras vel brevia adhuc exigere potui. Causa est defectus officia- 
lium, nam qui sub pontificatu Leonis erant in hoc genere peri- 
tioras alii abierunt, alii obierunt, hi vero qui nunc successerunt 
sunt paucissimi et imperitissimi adeo, ut hic nihil expediatur et 
vix uno mense absolví possit et ego cogar per me et meos quae 
sunt scribenda perficere, habebitque M. Y. intra paucissimos dies 
ea confessionalia, interim libere et intrepide utatur esu carnium 
utque.ita faciat pontifex, cum de tarditate expeditionis conquere- 
rer, annuit et assensit...

(Orig. Haus-, Hof-und Staatsarchiv ä Vienne.)

82. — C O N S I S T O I R E  DU 23 F É V R I E R  1523

Romae die lune 23 februarii 1523. S. D. N. proposuit quod 
desiderabat componere pacem inter istos reges et si non posset 
concludi pax saltern concluderentur indutiae quinquennales ut 
interim possit tractari pax et quod scripserat ad istos reges et ha- 
buerat responsum a rege christ”0, qui erat paratus inire pacem 
prout placeret Suae S“, et quia non habuerat responsum abimpe- 
ratore et rege Angliae, cogitaverat pro maiori auctoritate et effi- 
cacia, quod collegium scriberet litteras ad ipsos reges hortando 
eos ad pacem quam Sua S'" eis proposuerat vel saltern ad dictas 
indutias, ut interim pax ipsa tractari et concludi ac imminenti 
Turcarum periculo provideri possit.

Item quod cogitaverat deputare legatos primo ad regem Unga- 
riae cum rex ipse Ungariae legatum a S'° Sua et hac S. Sede 
mitti peteret pro consternatione illius regni et ad alios reges non 
ut de presenti irent, sed habita voluntate regum, si illos recipere 
vellent, essent parati et irent et omnia que in regnis ipsis pro 
provisione possent tractare, concludere et expedire. R”1 dom. car
dinales fere omnes approbarunt et laudarunt sanctas cogitationes 
Suae S11* et quod videbantur exequendae et executioni demandan- 
dae et quod ad S'°” Suam spectabat nominare legatos et cum essent 
nominati tune vota rev. dom. super eorum nominatione danda
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erant, illis nominatis exclusis, erit igitur Suae S"* cum sibi pla- 
cuerit procederé ad ulteriora...

(* Acta consist, vicecanc. aux Arch, consist, du Vatican.)

83. — JL.  C A T I  A A L F O N S O ,  D U C  D E  F E R R A R A

1523 Mars 21, Reine.

Rapport chiffré sur l’extrema et rapace avaritia du Pape, de la 
qual crida tutta Roma et giá se fa iudicio, che habbia imborsato 
a quest’hora de li ducati piú di settanta milia et non ne spende se 
non pochissimi, anzi esso ha havuto a dir che spendea dieci ducati 
il giorno per suo uso in casa et che erano troppo, che li volea 
limitar in meno et benché Leone fusse una sanguisuga di denari 
pnr li spendeva, ma costui suga et non spende, adeo che tutta 
Roma sta di malissima voglia ne mai se li ricorda tanta mestitia et 
judicasi che questo suo habbia ad esser un pessimo pontificato... 
et quel che scrissi a questi di de pasquillo diceva che accumu- 
lava denari per fugirse sel Turco cazasse le cose in quá, sappia 
V. E. che questa cosa c uscita di pasquillo et andata alie orechie 
di S. Su di modo che publicamente si é lamentato in consistorio 
et ha detto, che non ha si poco animo como pensano costoro.

(Orig. Ardí. d’Etat á Modena.)

84. — C O N S I S T O I R E  D I )  23 m a r s  1523

Romae die lunae 23 martii 1523. S. D. N. proposuit tria circa 
legatum destinatum ad regem Ungariae : Primum de qualitate 
subsidii pro defensione contra Tu relias danda legato destinato ad 
illas partes ; secundum si erat danda facultas eidem legato alie- 
nandi mobilia et vasa pretiosa ecclesiarum, ac quarta[m] parte[m] 
mobilium urgente necessitate ; tertium de deputatione capitanei. 
Vota super bis fuerunt diversa; tandem Sanctitas Sua, quae colle- 
git vota, dixit, quod videbatur sibi, quod plura vota dominorum 
essent, quod Sanctitas Sua sola non posset ferre onus hujusmodi 
defensionis contra Turchas et quod deberet examinare, quot pecu
niae possent haberi tam ex decimis impositis, quam ex medio 
ducato imposito super focularibus civitatum et terrarum Sanctae 
Romanae Ecelesiae et ex aliis gemmis et jocalibus et vasis argen
téis, et ex officiis vendendis, de quibus poterat disponere, et pecu- 
niarum summam maiorem, quam habere posset, legato destinato
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consignare. Quoad secundum dare facultates amplas, quae aliis 
legatis dari consueverunt. Quo vero ad facultatem alienandi 
mobilia, etiam quartam partem bonorum immobilium ecclesiarum 
illarum partium ad requisitionem maioris partis capitulorum et 
personarum ecclesiasticarum aliarum partium posset imminente 
necessitate ilia alienare, prout videretur discretioni et prudentiae 
ipsius legati expedire, et haec bulla facultatis esset secreta, et ilia 
non uteretur nisi requisitus, et ipse viderit expedire. Quoad ter- 
tium de defensione nunc agitur, et non de generali expeditione; et 
si reducerentur isti reges ad pacem vel concordiam vel treguam, 
esset discutiendum inter Imperatorem, regem Christianissimum, 
regem Angliae et regem Poloniae, quis eorum debet esse impera
tor; pro presenti defensione videretur remittendum Germanis, 
Ungaris et aliis, qui pronunc debent concurrere ad provisionem 
hujus exercitus, quem ipsi inter se vellent eligere pro capitaneo 
et duce, et si non concordarent, dare facultatem legato, ut ipse 
auctoritate apostolica posset eos reducere ad concordiam vel si 
sibi videretur unum ex nominatis eligere auctoritate apostolica.

Sanctissimus Dominus Noster fecit verbum, quod alias in 
promotione facta de persona Ilieronymi electi Gurcen. quod dare- 
tu r sibi dilatio ad solvendum jura papae et collegii usque ad fes- 
tum S. Micbaelis de mense septembris, quod ipse libenter nunc 
solveret medietatem, si sibi fieret gratia de reliqua parte. Aliqui 
erant contenti, alii vero titubabant. Papa respondit, quod daret 
refu tato rios...

(* Acta consist, vicecanc. aux Arch, consist, du Vatican.)

85. ----- G I R O L A M O  B A L B I  A  S A L A M A N C A .

1523 Avril 12, Rome.

...Unum me recreat quod iam pontifex fraudes et dolos Gallo- 
rum incipit clarius intueri et perinde iam a sua neutralitate 
dellectere. Sunt eciam interceptae litterae, quas card1" Volterra- 
nus scripserat regi Galliae, in quibus fedaet periculosa coniuratio 
est patefacta. Vocabatur enim Gallus ad occupandam Siciliam et 
ducatum Mediolanem et utroque in loco erant insidiae collocatae, 
quibus apertis nullus iam locus est relictus apud Pontificem Gal
los tuendi. Hanc tamen rem clarius d. Petrus ut puto explicabit, 
nam industria dom. ducis Suesse eius fratris haec coniuratio in 
lucem prodiit...

(Orig. Haus-, Hof-und Staatsarchiv a Vienne.)
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8 6 .  —  A N G E L O  G E R M A N E L  L O  A  F E D F . R I G O  G O N Z A G A  

J V I A R Q U I S  D E  M A N T U A .

1 5 2 3  A v ril 2 7 , R o m e.

...Hozi essendo andati ad palazo el r"* cardinale di Yolterra et 
el r-* cardinale di Medici et el duca di Sessa dapoi l’liora del ves- 
pro et stando con el Papa tutti insieme, prima fú pigliato uno 
messer Heliseo secretario del ditto rev”° di Volterra in la camera 
del paramento, dove stava ad expettar il patrone, dapoi in bancbi 
fú preso uno mesr Bernardo da Varazano Florentino et banchieri 
et molto intimo del ditto rmo di Volterra, et piú volte essendo la 
Rm* S. V. in Boma la vene ad visitare da parte del ditto r"° di 
Volterra. Ultimo el Papa ha destenuto el card1' di Volterra, et 
mandatolo in pregione et el conduceva el capitaneo de la guardia 
con alcuni Spagnoli, et el sottocapitaneo Svizaro et el cancellero 
de ditta guardia per ditte camere e fora ad la porta de la sala di 
pontifici de sotto era tutto la guardia ad expettarlo et cosi el con- 
duxero per il giardino et dapoi per el corritore in castello, dove 
súbito andó lo auditore de la camera ad examinarlo. Prima li 
fossero poste le mano adosso forono el duca di Sessa et el r“'° di 
Medici ed Volterra ad molte discussioni avanti il Papa, etbavendole 
incomplete, el Papa con lo rmo di Medici et duca de Sessa andarono 
in le stantie de sopra et lassorono Volterra in mano de ditti subcapi
taneo et altri prenominati et el menarono via et passando per l’anti- 
camera alcuni sui prelati li volevanoandar dreto, forono tutti expul- 
si et el ditto card1* andava mezo morto senza far alcuna parola.
La causa de la captura se existima sia stata per le cose ha confes- 
sate quel Siciliano, che fo preso, del quale alli di passati io scrissi 
et al sigr márchese et ad V. S. R"\ Dapoi retornando io ad 
casa ho veduto el barisello che ha preso il palazo del ditto card1* 
di Volterra e pigliano tutte le robbe per il Papa. Fatta ditta 
captura son partuti de palazo de compagnia el rm» cardle di Medici 
et el duca di Sessa et retornati alie loro liabitationi. Questo é 
quanto fin ad hora é successo, et é stato la sera poco avanti le 
XXIII1 hore; secundo succederanno le cose advisaró laR “* S. V...

(Orig. Ardí. Gonzaga á Mantua.)

87. —  C O N S I S T O I R E  d u  28 a v r i l  1523

Romae die martis 28 aprilis 1523. S. D. N. declaravit Cau- 
sam detentionis rev. d. card. Vult. in arce s. Angelí et deputavit

r. d. card. S. Crucis, Anconit. et de Cesis commissarios in liuius- 
modi causa et ordinavit ut d. Vult. detentus haberet commodi- 
tatem omnium que sibi usui essent donee et quousque dilueret 
crimina obiecta.

(* Acta consist, vicecanc. Arch, consist, du Vatican.)
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8 8 .    C O N S I S T O I R E  D  U  27 M A I  1523

Romae die mere. 27 maii 1523. S. D. N. proposuit necessita- 
tem pecuniarum quam Sua S“’ habebat in mittendo legato ad 
Ungariam et quod videbatur sibi expediens, quod distributio 
annatarum s. collegii, quae debebat fieri in festo s. lohannis, 
retardaretur ad festum omnium sanctorum et quod rev. dom. de 
Flisco tunc faceret eas restituere collegio, et omnes rev"1 fuerunt 
contenti...

(Acta consist, vicecanc. Arch, consist, du Vatican.)

89 .   A N G E L O  G E R M A N E L L O  A  F E D E R I G O  G O N Z A G A

M A R Q U I S  D E  M A N T U A

1523 Ju ille t 12, Rome.

Questa nocte passata é abbrusciata tucta quella cuppola de 
piombo che era in la torre Borgia* del palazo del papa, la quale 
da sobto ero foderata de tavole et par che alcuni de quelli Tedes- 
chi li andassero per pigliar li columbi et attacarono la candela 
in quelle tavole dentro de la cuppola, donde é causato uno gran- 
diss” incendio et tucto el piombo se é descolato et liquefacto et 
la torre é tucta conquassata, et tucta questa nocte se atteso ad 
extinguere el focu, ma non ce stato ordine finché tucta la cuppola 
non se consumata; alcuni han suspecto non sia facto ad posta 
dicto incendio; el papa questa nocte é stato levato per dubio del 
focu, perché era sopra ad le camere dove dorme...

Rome XII julii 1523.

(Orig. Archiv. Gonzaga a Mantua.)

1 Sur l e  déme de la tour Borgia, voy. F a b r i c z t ,  les Dessins de Giuliano  
da Sangallo, Stuttgart, 1902, p. 96-97.
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90.   L E  P A P E  A D R I E N  V I  A  C H .  D E  L A N N O Y ,  V I C E - R O I

D E  N A P L E S

1523 Juillet 18, Rome.

Adrianus papa VI. Dilecte etc. Cum ob certaquaedam ardua 
négocia in presentiarum occurrentia honori et utilitati charmi in 
Christo filii nostri electi imperatoris magnopere expédiât nos 
tecum coram ac presentialiter loqui atque conferre, liortamur in 
dom. nob. tuam teque paterne et enixe requirimus, ut statim 
acceptis presentibus te per dispositos equos seu postas cum paucis- 
simis comitibus et quam secretissime ad hanc almam urbem nos- 
tram conferre festines, in aedibus dil. filii nob. viri ducis Sues- 
sani dicti electi imperatoris hic oratoris si tibi videbitur 
descensurus ac requieturus, donee nos de tuo adventu certiores 
facti opportunitatem tecum communicandi tibi significari feceri- 
mus, in quo rem facies Ces. Mli plurimum expedientem et nobis 
quam gratissimam. Dat. Romac apud s. Petrum sub annulo 
piscat. die 18. julii 1523, p. n. a. 1°.

[Détail autographe] : Non procrastines oro venire ad nos. Res 
enim arduae sunt et quae commodum Imperatoris concernunt 
et eius honorem ac rei publicae christianae salutem. Adrianus 
papa VI.

(Orig. Haus-, Hof-und Staatsarchiv à Vienne.)

91.   A L E S S A N D R O  G A B B I O N E T A  A L A  M A R Q U I S E

I S A B E L L A  D E  M A N T U A

1523 Ju ille t 28, Rome.

... Madama mia, Roma non è più quella che la lassé», tanto è 
mutata la dignità et splendor di quella ; in palazzo, dove soleva 
esser il concorso del mondo, non si vede quasi persona, alie 
camere del Papa non è più la sólita frequentia; l’è vero che la 
St4 Sua sta più pomposa in le camere cha Pontifice io vidi mai, è 
forsi lo fa per quello detto de David : Astitit regina a dextris 
tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. La effigie sua è 
mitissima e clemente et più assimigliasi ad una fratescha desuelle 
delli frati de San Vito cha pontificale; le parole sue son buone, 
ama la M“ Cesárea tanto quanto l’anima propria, e voria chel
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fusse victore non solum del re de Franza ma dé tutto il mondo; 
ma per questo so possibile fusse non voria spendere un carlino...

Romae. 28 julii 1523.

(Orig. Archiv Gonzaga à Mantua.)

92. — c o n s i s t o i r e  d u  29 j u i l l e t  1523

Romae die mere. 29 mensis julii 1523. S. D. N. fecit verbum 
de federe ineundo inter reges et principes christianos, ostendens, 
quanto cum periculo versetur universa respublica Christiana ob 
continuas victorias, quas ob negligentiam principum tyrannus 
Turcharum assecutus est. Rogavitque enixe rev. dominos, u t 
Suae S" assistere vellent eumque adjuvare consilio et ope, ut pax 
inter ipsos reges et principes componi possit, qua confecta expe
dí tionem generałem contra Turchas deliberare et execution! 
demandare unanimi consensu possit, u t a Ste Sua summopere 
desiderabatur

(* Acta consist, vicecanc. Arch, consist, du Vatican.)

93.   L E  P A P E  A D R I E N  V I  A  F E D E R I G O  G O N Z A G A

M A R Q U I S  D E  M A N T U A  E T  C A P I T A I N E  G É N É R A L  D E  l ’ É G L I S E

1523 Août 26, Rome.

Adrianus Papa VI. Dilecte etc. Quia per litteras et nuncios 
fide dignorum admoniti sumus exercitum Gallorum in Italiam ad- 
ducatum Mediolani occupandum infestis signis ac animis adven
ture, nos considérantes inde non solum dicto ducatui, sed etiam 
toti Italiae, immo quod gravius est universae christianitati, nisi 
opportune provideatur, maximae perturbationis et plurimorum 
malorum discrimen imminere, ac volentes iuxta federis ac ligae 
quam nuper una cum certis regibus ac principibus tibi nobis pro 
defensione praefatorum Italiae et christianitatis conclusimus for- 
mam atque tenorem ad opus eiusdem defensionis quas possumus 
et prout ex dicti federis capitulis nobis incumbit ferre suppetias, 
nobilitatem tuam tenore praesentium in Domino hortamur et 
expresse serioque requirimus, ut statim acceptis praesentibus 
omnibus et singulis equitibus tam gravis quam levis armaturae,

1 Tout autre est le discours d ’Adrien VI dans d e  Leva, t. I I , p . 173, qui 
du  reste ne cite pas sa source.
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quos ad stipendia nostra ratione contractus novissime inter nos et 
te initi tenes ac teuere debes, districte praecipias ac mandes, ut 
una cum locumtenente tuo per te constituendo se ad castra Caesa- 
reae Maiestatis in dicto ducatu existentia et ad dilectum filium 
nobilem virum Prosperum Columnam illis praesidentem illico 
conferre debeant, facturi ea quae illis ab ipso Prospero iniun- 
gentur, donee certius cognoverimus, utrum praefatus Gallorum 
exercitus iter suum adversus dictum ducatum omnino prosequa- 
tur. Quo casu, quem tarnen Deus evenire probibeat, intendimus 
nobilitatem tuam requirere, ut ipsa personaliter ad dicta castra 
post dictos équités suos proficiscatur, quo auctoritate consilioque 
suis ipsorum Gallorum impetus facilius retundi valeat. Interea 
vero eandem hortamur in Domino et paterne requirimus, quate- 
nus statim his visis providere et ordinäre velit, u t commeatus et 
victualia iusto interveniente precio et solutis solvendis ex marchio- 
natu et ceteris suis dominiis libéré extrahi et ad memorata castra 
ferri et exportari possint, in quo nobilitas tua rem humanitate sua 
dignam et nobis ac huic sanctae sedi imprimis acceptam faciet.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 
XXVI augusti MDXXIII*, pontificatus nostri anno primo.

T . I I e z iu s .

(Orig. Archiv. Gonzaga à Mantua.)
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94.   L E  P A P E  A D R I E N  V I  A  F E D E R I C O  G O N Z A G A

M A R Q U I S  D E  M A N T U A  E T  C A P I T A I N E  G É N É R A L  D É  L ’ É G L I S E

1523 Septembre 1, Rome.

Adrianus Papa VI. Dilecte etc. ... Cum itaque quotidie certius 
intelligamus liostilem exercitum Italiae continue magis ac magis 
appropinquare regemque chr"'““ in persona ad partes Italiae 
contendere ac properare, ut nostra ex parte omnibus remediis 
adversus pericula ipsi Italiae et ex consequenti toti christianitati 
imminentia non iam dubia noque exigua, sed certa et magna 
uti debeamus nec ulla in re quae per nos et confederatorum 
quemque praestari possit amplius cunctandum videatur, nobilita
tem tuam expresse et attente in Domino requirimus, ut ipsa una 
cum omni equitatu quern sub se liabet, videlicet tarn nostro et 
ecclesiastico quam Mediolanensi ac Florentino, absque ullius 
morae interpositione Padum flumen traiicere ac versus civitatem 
nostram Placentiam proficisci festinet, inde cum praefato Pros
pero Columna per litteras ac nuncios consultatura, utrum ne
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conveniret earn ad tutelam et custodiam civitatis Alexandriae 
accedere. Cum enim civitas ilia (sicut nobilitas tua novit) venien- 
tibus Gallis primum obvia futura sit putentque prudentes, vel 
solam, ubi bene defensa sit, hostiles vires ac impetum citra 
Padum sustinere posse, maxime elaborandum est, ut aliquis 
magnae auctoritatis ac nominis vir, cuiusmodi nobilitas tua est, 
illius custodiae ac defensioni praeficiatur. Et si quidem dicto 
Prospero omnino videbitur, ut nobilitas tua onus hoc suseipiat, 
cupimus earn ocyssime ad civitatem ipsam accedere una cum toto 
equitatu praedicto et cum mille peditibus (si videbitur) sclopeta- 
riis, quos statim acceptis praesentibus ab ea conduci [sic] ad nos
tra et praefatorum Florentinorum stipendia, pro quibus solven- 
dis absque mora pecuniae per nos et illos transmittentur, nec non 
cum duobus vel tribus millibus pcditum Hispanorum vel Germa- 
norum prout nobilitas tua elegerit. Hortari autem nobil1«” tuam 
ad fortiter strenueque se hac in re gerendum, superfluum merito 
videatur, cum et animi eius generositas, ac fides multis magnisque 
in rebus probatissima et rei de qua agitur importantia et peri- 
culorum imminentium propinquitas ac magnitudo et denique 
ingens suus erga communem salutem Italiae zelus eidem ad prae- 
missa satis incitamenti additura sint. Ilac unum duntaxat in fine 
dicimus nobil11 tuae tota vita sua non esse expectandam occasionem, 
qua nos et dictam sedem ac praefatam Caesaream Maiestatem nec 
non Italiam ac universam christianitatem sibi magis promereri 
verioremque laudem sibi apud omnes recte sentientes comparare 
possit, quam si omnibus ingenii industriaeque suae viribus una 
cum praefato Prospero ac aliis partium nostrarum concorditer et 
absque emulatione, quae saepe maximas res et alioqui tutissimas 
perdere ac deservire solet, Italiae defensioni contra eos qui illam 
et dictam christianitatem perturbatum veniunt incubuerit.